
قطع کـــــــــــــــــردن تخصیص ارزهای ترجیحی، یعنی پیمودن بیـــــــــش از 90 درصد 
راه یکسان سازی نرخ  ارز. سقف قیمتی ارز نیمایی هم باز و در حال نزدیک شدن به 
قیمت بازار آزاد است. پس عملًا بیشتر مسیر برای یکسان سازی نرخ ارز طی شده 
است. در شرایط فعلی اقتصاد دولت جز یکسان سازی نرخ ارز چاره ای ندارد. البته 
اطلاع ما مربوط به گزارش هایی اســت که رســانه ها منتشر می  کنند. بر اساس این 
گزارش ها، با اینکه دولت مثلًا برای واردات کنجاله سویا ارز 4200 تومانی تخصیص 
می  دهــد امــا کنجاله ســویا الان در بــازار به قیمــت ارز آزاد فروخته می  شــود حتی 
شنیده ها آن است که اگر نهاده دامی با قیمت ارز دولتی به دست تولیدکننده برسد 
برخی از آنان ترجیح می  دهند آن را در بازار آزاد بفروشند تا اینکه برای مصرف دام 
استفاده کنند، چون به خاطر تفاوت قیمتی، درآمد هنگفتی نصیب آنان می  شود. 
این نشان می  دهد ارز 4200 تومانی خیلی کارساز نبوده فقط رانت زیادی ایجاد شده 
اســت. البته برخی کارشناسان به تجربه یکسان سازی نرخ ارز در دولت اصلاحات 
اشاره می کنند. اما در دهه 80 دلیل اجرای یکسان سازی نرخ ارز این بود که روابط ما 
با دنیا بهبود پیدا کرده بود، تحریم نبودیم، ارتباطات بانکی با تمام کشورها برقرار 
بود، درآمد نفتی داشتیم... یعنی آن زمان درست شرایطی معکوس حال حاضر را 
داشتیم. حتی سیستم نظارتی در آن زمان بسیار قوی تر از حال حاضر بود. به خاطر 
فساد گسترده ای که در اقتصاد ریشه دوانیده است، حتی سیستم نظارتی از دوران 
جنگ هم ضعیف تر شده است. دیگر تهدید هم برای کسانی که تخلف می  کنند و 

ارز دولتی می  گیرند اما کالا را با ارز آزاد می  فروشند، فایده ندارد. 
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25 درصد از نفت و گاز کشف شده جهان در سال 2019 متعلق به ایران بود
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چاره ای جز یکسان سازی نرخ ارز نیست

گروه اقتصادی/ به نظر می  آید که ســقوط شــاخص های بورسی تنها مختص ایران 
نیســت، بلکه کشــورهای دیگر در این ایام دچار سقوط شاخص بورس بوده اند. هر 
چنــد که دیروز شــاخص بورس ایران نوســان زیادی داشــت و چشــم اندازها را زیاد 
روشــن نشــان نمی داد )صفحه 8 را بخوانید( ولی آن طور که خبرگزاری ها گزارش 
داده اند روز جمعه شــاخص بورس کشــورهای اروپایی و امریکا هم بشدت کاهش 
یافتنــد و دلیــل آن هــم اخبار منفی مربوط به واکســن کرونا از یک ســو و تیره بودن 

چشم انداز محرک های اقتصادی از سوی دیگر بود.
روز جمعه شــاخص »بــورس اس اندی پی 500« حــدود 1.12 درصد کاهش یافت 
همچنیــن »اف تــی اس ای 100« بریتانیا هــم 71 صدم درصد تنــزل یافت.در این 
ارتباط رویترز نوشــت: احتمال طولانی شــدن رویکرد فعلــی بانک های مرکزی به 
معامله گران این ســیگنال را فرســتاده اســت که باید خود را برای یک دوره احیای 
طولانی و ســخت آماده کنند. همچنین گزارش های جدید نشــان می  دهد بیشــتر 
مدیران ارشــد بانک مرکزی امریکا انتظار دارند سیاست های پولی و مالی فعلی تا 
ســال 2023 ادامه پیدا کنند.در ادامه گزارش رویترز آمده اســت که »کمیته بازار باز 
فدرال رزرو در بیانیه ای اعلام کرده است تا زمانی که برای کاستن از تبعات اقتصادی 
کرونــا نیــاز به حفظ نرخ بهــره در ســطوح پایین باشــد، در نرخ بهره صفر تــا 0.25 
درصدی فعلی تغییری صورت نخواهد گرفت. بانک مرکزی امریکا اخیراً تصمیم 
گرفته اســت پس از یک دهه، رویکرد تورمی خود را تغییر و اجازه دهد نرخ تورم از 
2درصد نیز عبور کند. البته به گفته جروم پاول، رئیس این نهاد، اجازه فاصله گرفتن 

بیش از حد تورم از محدوده 2 درصدی نیز داده نخواهد شد.«

 کامران ندری
عضو پژوهشکده پولی بانکی


